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Regeringen afventer udfaldet af det nedsatte 
udvalgs arbejde. 

Spm. nr. S 1514 

Til justitsministeren (24/2 97) af: 
Erik Jacobsen (V): 
»Har ministeren sikret sig, at politiet specielt i 
grænselandet bakker loyalt op om Schengen- 
aftalen?« 

Begrundelse 

Det kan meget vel tænkes, at ældre ansatte i 
politiet i forbindelse med danskfølelser har 
svært ved at acceptere, at der nu åbnes mulig- 
hed for, at tysk politi kan køre ind over den 
dansk-tyske grænse og operere op til 25 km 
inde i Danmark. Samtidig kan der være ansatte i 
politiet og andre kontrollerende myndigheder, 
der er ængstelige for deres ansættelsesforhold i 
grænselandet og derfor ikke er loyale i omtalen 
af Schengenaftalen. 

Svar (7/3 97) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Det er helt naturligt, at der blandt det politi- 
mæssige personale er en debat om Danmarks 
forestående deltagelse i Schengen-samarbejdet. 
Ikke mindst er det fuldt forståeligt, at politiets 
personale ud fra en politifaglig indfaldsvinkel 
debatterer betydningen af dette samarbejde, 
ligesom det er nærliggende for politiet at drøfte 
spørgsmål om personalemæssige konsekvenser 
i denne sammenhæng. 

Det er nødvendigt at lytte til de faglige syns- 
punkter, som politiet fremkommer med i for- 
skellige sammenhænge. Det gælder også med 
hensyn til den overordnede tilrettelæggelse af 
politiets arbejde i forbindelse med Danmarks 
kommende optagelse i Schengen-samarbejdet. 

Som det er kommet til udtryk i blandt andet 
regeringens redegørelse af 19. november 1996 til 
Folketinget om Danmarks medlemskab af 
Schengen-samarbejdet, er det regeringens 
opfattelse, at der efter Danmarks optagelse i 
Schengen-samarbejdet skal opretholdes et ikke 
ubetydeligt politimæssigt beredskab i områder- 

ne i nærheden af de indre grænser, herunder i 
Sønderjylland og på Lolland-Falster. Som til- 
kendegivet vil der derfor ikke blive tale om 
nogen væsentlig reduktion af det politimæssige 
personale i disse områder. 

Jeg kan endvidere oplyse, at Justitsministeriet 
og Rigspolitichefen i fællesskab har gennemført 
en studietur om Europol og Schengen. I rejsen, 
der fandt sted i januar måned 1997, deltog både 
ledelses- og personalerepræsentanter fra de 
grænsekredse, der vil blive mest berørt af det 
fremtidige samarbejde (Gråsten, Tønder, Nak- 
skov, Nykøbing Falster, Bornholm og Køben- 
havn) samt fra en række kredse, der i mindre 
omfang vil blive berørt (Esbjerg, Haderslev og 
Varde). Endelig deltog repræsentanter for en 
række af politiets organisationer. 

Jeg tror, at sådanne arrangementer bidrager 
til en større forståelse for de muligheder, der 
ligger i det fremtidige europæiske politisamar- 
bejde, ligesom vi fra dansk side kan drage nytte 
af de udenlandske erfaringer. 

Endelig skal det nævnes, at der for nylig er 
indledt forhandlinger med de tyske grænsekon- 
trolmyndigheder med henblik på, at der forud 
for dansk deltagelse i det praktiske Schengen- 
samarbejde kan indgås en samarbejdsaftale 
mellem Tyskland og Danmark. I denne aftale 
skal der blandt andet tages højde for, at lande- 
grænsen fremover bliver en indre grænse uden 
rutinemæssig personkontrol. 

I disse forhandlinger deltager der også 
repræsentanter fra politikredsene i grænseom- 
rådet, herunder politimesteren i Gråsten og 
politimesteren i Tønder, således at aftalen kan 
udformes med størst mulig hensyntagen til de 
synspunkter, der fremføres af de politiembeder, 
der i vidt omfang forventes at blive involveret i 
samarbejdet. 

Jeg ser naturligvis frem til en fortsat tæt 
dialog også med politiets organisationer, såle- 
des at vi står bedst muligt rustet til at klare nye 
og for mig at se spændende politimæssige 
udfordringer, der ligger inden for rammerne af 
Schengen-samarbejdet. 


